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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Voelt u zich verantwoordelijk dat er in de winkelstad zuinig met warmte en energie omgesprongen wordt door de winkelbranche en bent u bereid om actie te ondernemen door met de directie van deze winkelbranches in gesprek te gaan?

Antwoord 1:
Ja. Het coalitieakkoord “stad van verbondenheid” 2022-2026 heeft in duurzaamheid een belangrijk thema. Met onze partners, bedrijven en burgers zijn we intensief bezig met de uitvoering. Met de bedrijven is bijvoorbeeld het Maastrichts Energie Akkoord gesloten. En in juli 2022 kwam daar het MEA-mkb bij. Hiermee faciliteren we bedrijven die de energietransitie willen inzetten met scans, advies, projectplannen etc.

Ook de ondernemers zelf zijn al druk met duurzaamheid aan de slag. Zij vinden dit een belangrijk onderwerp blijkt uit menig onderzoek. De meeste ondernemers hebben dan ook al verschillende energiebesparende maatregelen genomen (zoals bijvoorbeeld het omschakelen naar Ledverlichting).
Ook collectief nemen de ondernemers maatregelen. De actie “de deuren zijn gesloten, maar wij zijn open” is daarvan een voorbeeld. Gestart door een onderneemster uit Wyck en opgepakt door het Centrummanagement Maastricht is deze actie inmiddels breed gedragen. Een rondgang door de binnenstad laat zien dat er veel ondernemers mee doen. Een ander goed voorbeeld is de kerstverlichting. Deze verlichting is al led++ en heeft dit jaar maar de helft van het aantal uren gebrand door het extra monteren van tijdklokken op de verlichting. Binnen het Centrummanagement Maastricht wordt het thema duurzaamheid op meerdere actielijnen met de ondernemersverenigingen geagendeerd. Energiebesparing is daarbij een wezenlijke.

Voor de energiecrisis in de (binnen-)stad is er inmiddels een apart overleg. Het overleg dat tijdens de coronacrisis is opgestart is vorig jaar omgezet naar een overleg over de energiecrisis. Hier overleggen we als stadsbestuur rechtstreeks met de ondernemersverenigingen. Wij zullen hier nogmaals de oproep doen om “open te zijn, met de deuren dicht”.

Vraag 2:
Bent u bezorgd dat Maastricht geen goed imago krijgt als in de binnenstad zo met warmte en energie wordt omgesprongen?
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Antwoord 2:
De door de ondernemers zelf geëntameerde actie “de deuren zijn gesloten, maar wij zijn open” wordt breed gedragen door de ondernemers en heeft veel positieve publiciteit in de media (met name de kranten) gehad. Dat heeft positief voor de ondernemers (en het navolgen) en ons imago als winkelstad gewerkt.

Vraag 3:
Bent u bereid om regels/voorschriften te maken over deze kwestie, zo nee waarom niet?

Antwoord 3:
We faciliteren een positief beleid zoals met de actie “de deuren zijn gesloten, maar wij zijn open”.
We zetten samen in op het MEA-mkb. En we gaan samen zoeken naar oplossingen in de huidige energiecrisis binnen de mogelijkheden van het Noodfonds.
Want ook het thema samen is een rode draad in ons coalitieakkoord “stad van verbondenheid” 2022-
2026.

Daar waar dit niet lukt en dus dwang in regels/voorschriften nodig zijn, zullen we rechtsmiddelen als vergunningen of verordeningen inzetten. Het dwingen tot het sluiten van deuren is daarbij juridisch niet mogelijk.
Bij het Noodfonds zullen we wat betreft de middellange termijn de koppeling met verduurzamingsmaatregelen gaan leggen om voor een bijdrage in aanmerking te komen. Zodat ook op de langere termijn er een positief rendement wordt behaald in de enegriebespasring/verduurzaming.

Tot op heden is dit echter niet nodig omdat ondernemers door de hoge kosten en het verdampen van (winst-)marges vanuit hun eigen bedrijfsvoering reeds sterk worden aangezet maatregelen tot energiebesparing te nemen.
Daarom steken we onze energie in het faciliteren van de energietransitie van deze ondernemers.

Vraag 4:
Zijn er ondernemers die bij de gemeente aankloppen omdat ze het financieel niet redden maar niet de noodzakelijke maatregelen op dit gebied nemen?

Antwoord 4:
Die zijn ons – nog - niet bekend.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

